[image: image1.png]n

DEFENSORIA PUBLICA

BAHIA

Instituicdo essencial a Justica

______________________________________________________________________________

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA

ATA DA 35ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos 19 (dezenove) dias do mês de outubro de dois mil e seis, às 14:30 hs, na sala de reuniões do Gabinete da Defensoria Pública-Geral, foi realizada a 35ª (trigésima quinta) reunião extraordinária do Conselho Superior da Defensora Pública, com a presença dos Conselheiros Dra. Hélia Barbosa, Presidente, Dra. Liliana Sena Cavalcante, Dra. Célia Padilha, Dr. Érico Penna, Dra. Maria Auxiliadora Teixeira e Tereza Cristina Ferreira. Na pauta de convocação, constou: I. Leitura e Assinatura de Atas Ordinárias e Extraordinárias. II. O que ocorrer. A Presidente abriu a reunião cumprimentando os nobres Conselheiros, indagando-lhes se fizeram a leitura prévia das Atas, porquanto estão prontas e nas mãos de cada Conselheiro já há algum tempo. Feita a leitura das atas a Conselheira Liliana absteve-se em relação àquelas relativas às reuniões que não participou. Em seguida, todos os Conselheiros assinaram as seguintes ATAS, sem alteração: 3ª Reunião Extraordinária, realizada em 08 de julho de 2005, com a seguinte pauta: Perfil e Conteúdo Programático do Concurso Público para Provimento de Cargos de Defensor Público. 5ª Reunião Extraordinária, realizada em 22 de agosto de 2005, com a seguinte pauta: I – Cronograma de trabalho para avaliação e parecer sobre os Relatórios elaborados pelos Defensores Públicos para fins da GEP - Gratificação Especial de Produtividade; II – Orçamento da Defensoria Pública exercício 2006 - Distribuição das parcelas correspondentes aos diversos elementos de despesas de acordo com a cota repassada, pela SEPLAN; III - Parecer da Procuradoria Geral do Estado sobre Autonomia da DPE, segundo a Emenda nº 11/2005; IV - Minuta de anteprojeto de Lei Orgânica da Defensoria Pública do Estado; V - Pedido de afastamento temporário da senhora Corregedora Geral para tratamento de saúde; VI - o que ocorrer. 6ª Reunião Extraordinária, realizada em 31 de agosto de 2005, com a seguinte pauta: I – Análise dos Relatórios apresentados pelos Defensores Públicos para fins de GEP – Gratificação Especial de Produtividade. 9ª Reunião Extraordinária, realizada em 09 de setembro de 2005, com a seguinte pauta: I – Análise dos Relatórios apresentados pelos Defensores Públicos para fins de GEP – Gratificação Especial de Produtividade (conclusão). 10ª Reunião Extraordinária, realizada em 15 de setembro de 2005, com a seguinte pauta: I - Análise da Minuta do Regulamento do Concurso Público para Defensor Público e Minuta do Edital do Concurso, encaminhadas pela Comissão do Concurso. 11ª Reunião Extraordinária, realizada em 16 de setembro de 2005, com a seguinte pauta: I – Alterações da Minuta do Regulamento do Concurso Público para Defensor Público (continuidade). 12ª Reunião Extraordinária, realizada em 19 de setembro de 2005 (9:00), com a seguinte pauta: I – Alterações da Minuta do Regulamento do Concurso Público para Defensor Público (continuidade). 13ª Reunião Extraordinária, realizada em 19 de setembro de 2005 (14:00), com a seguinte pauta: I – Alterações da Minuta do Regulamento do Concurso Público para Defensor Público (conclusão). 14ª Reunião Extraordinária, realizada em 20 de setembro de 2005 (9:00), com a seguinte pauta: I – Aprovação do Regulamento do V Concurso Público para Defensor Público. II – Análise da Minuta do Edital do mesmo Concurso Público. 15ª Reunião Extraordinária, realizada em 20 de setembro de 2005 (14:00), com a seguinte pauta: I – Alterações da Minuta do Edital do Concurso Público para Defensor Público (continuidade). 16ª Reunião Extraordinária, realizada em 21 de setembro de 2005 (09:00), com a seguinte pauta: I – Alterações da Minuta do Edital do Concurso Público para Defensor Público (conclusão). 17ª Reunião Extraordinária, realizada em 07 de setembro de 2005 (14:00), com a seguinte pauta: I – Avaliação dos Relatórios para fins da GEP do Trimestre Julho/Agosto/Setembro. II – o que ocorrer. 29ª Reunião Extraordinária, realizada em 14 de julho de 2006 (14:00), com a seguinte pauta: I – Análise dos Relatórios Trimestrais dos Defensores Públicos para fins de GEP – Gratificação Especial de Produtividade. II – o que ocorrer. 31ª Reunião Extraordinária, realizada em 28 de julho de 2006, com a seguinte pauta: I – Aprovação da Proposta Orçamentária a ser apresentada pela Defensora Pública-Geral, para o exercício de 2007. 32ª Reunião Extraordinária, realizada em 31 de julho de 2006, com a seguinte pauta: I – Análise da Proposta Orçamentária da Defensoria Pública para o exercício de 2007. 33ª Reunião Extraordinária, realizada em 15 de setembro de 2006, com a seguinte pauta: I – Necessidade de Abertura de Conta no Banco do Brasil S/A para fins de recolhimento de encargos sociais. 9ª Reunião Ordinária, realizada em 21 de fevereiro de 2006, com a seguinte pauta: I – Questionamentos surgidos a respeito dos requisitos mínimos exigidos para ingresso na carreira de Defensor Público, constantes do Edital do V Concurso da DPE. II – Processos de Berenice Carvalho, Vitória Beltrão, Gianna Gerbasi, Isabel Cristina S. N. Almeida, Laura Fabíola Fagury, Jânio Cândido Nery, José Brito Miranda de Souza. O que ocorrer. 10ª Reunião Ordinária, realizada em 30 de março de 2006, com a seguinte pauta: I – Aprovação das Atas das Reuniões Ordinárias e Extraordinárias entregues, anteriormente, aos Conselheiros. II – Processo de demissão da servidora Leda conceição Dias. III – Lista de antiguidade, Promoção e Remoção dos Defensores Públicos. IV – O que ocorrer. 13ª Reunião Ordinária, realizada em 27 de julho de 2006, com a seguinte pauta: I – Indicação da Lista Tríplice para escolha por merecimento, na forma do art. 49, § 2º, da Lei № 8.253/02, dos Processos de Habilitação ao Concurso de Promoção por Antiguidade e Merecimento. II – O que ocorrer. ATAS que sofreram alterações pelos Conselheiros Érico e Tereza Cristina: 14ª Reunião Ordinária, realizada em 05 de setembro de 2006, com a seguinte pauta: I – Expedir Resolução para atender ao disposto no Art. 99 da Lei Complementar 26/2006. II. Análise do Processo nº. 1224060012228 (Pedido de Retificação de Portaria Promoção). III. Assinatura de atas de reuniões anteriores. IV. O que ocorrer. 4ª Reunião Extraordinária, realizada em 13 de julho de 2005, com a seguinte pauta: I - Convênio para Prestação de Assistência Judiciária Gratuita, celebrado entre o Governo do Estado e a OAB-Bahia. 5ª Reunião Extraordinária, realizada em 22 de agosto de 2005, com a seguinte pauta: I – Cronograma de trabalho para avaliação e parecer sobre os Relatórios elaborados pelos Defensores Públicos para fins da GEP - Gratificação Especial de Produtividade; II – Orçamento da Defensoria Pública exercício 2006 - Distribuição das parcelas correspondentes aos diversos elementos de despesas de acordo com a cota repassada, pela SEPLAN; III - Parecer da Procuradoria Geral do Estado sobre Autonomia da DPE, segundo a Emenda nº 11/2005; IV - Minuta de anteprojeto de Lei Orgânica da Defensoria Pública do Estado; V - Pedido de afastamento temporário da senhora Corregedora Geral para tratamento de saúde; VI - o que ocorrer e 9ª Reunião Extraordinária, realizada em 09 de setembro de 2005, com a seguinte pauta: I – Análise dos Relatórios apresentados pelos Defensores Públicos, para fins de GEP – Gratificação Especial de Produtividade (conclusão). Nada mais havendo, a Presidente encerra a reunião, agradecendo a presença de todos, cuja Ata após sua leitura vai assinada pelos Conselheiros presentes.

__________________________________

HÉLIA BARBOSA

Presidente

__________________________________

LILIANA SENA CAVALCANTE

Conselheira

__________________________________

MARIA CÉLIA PADILHA

Conselheira
_________________________________

MARIA AUXILIADORA  TEIXEIRA
Conselheira
_________________________________

ÉRICO PENNA
Conselheiro

_______________________________

TEREZA CRISTINA FERREIRA

Conselheira

1/3